Per tolre grans frauds, ques fan en lo present Regne, e engaños en los contractes, è obligacions, provehim, e ordenam, que qualsevol persona del Regne de Valencia, qui constant lo matrimoni pagara la dot, e creix a sa muller, o fara donació alguna de sos bens a pare, mare, fills, filles, o a altres qualsevol personnes¹⁴.

El efecto que se derivaba de su falta era la nulidad *ipso iure* de la donación en lo que excediese de determinada cantidad que, en el Reino de Valencia, era la de cinco mil sueldos¹⁵, por tanto era nulo todo lo que superase dicho importe sin insinuar:

principalibus partibus. scilicet, de contractibus, ultimus voluntaribus et iudiciis brevissime agitur, Valencia, 1636, pag. 79, cap. 43 de *donationibus*; N. BAS y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudentiae forensis Valentinae romanorum iuri*, 2 vols. Valencia, 1742, part. 1, cap. 3, núm. 6: *huiusmodi insinuatio, nihil aliud est, quam praexistentis donationis in scripturam redactae, facta coram iudice competentie descriptio et publicatio*; el catalán J. CÁNCER, *Variarum resolutionem iuris caesarei, pontificii et municipalis principatus Cathaloniae*, Tours, 1617, part. 1, cap. 8, núm. 6

¹² AZONIS, *Corpus Glossatorum iuris civilis III curante iuris italicici historiae instituto taurinensis universitatis*, ex officina erasmiana, 1966, *De diversis reescriptis et pragmaticis sanctionibus*, tit. XXIII, núm. 10: *si enim instrumenta de privilegiis sint nimis vetera, vel rosa a ver mibus, aut timeatur ne testes moriantur, potest peti a iudice ut ipse praestet auctoritatem suam, et insinuentur: et hoc ex auctoritate est faciendum, non alias. et de tali insinuacione loquitur...*

¹³ *Fori Regni Antiquae* (en adelante *Fori...*), F. J. Pastor, Valencia, J. Mey, 1565, 5, 5, 17.

¹⁴ *Fori..., 5, 5, 17*; Véase a J. PORTOLÉS, *Tertia pars scholarium sive annotationum ad repertorium Michaelis Molini, super foris et observantias Regne Aragorrum*, Zaragoza, 1703, *donatio*, núm. 4: *ad obuiandum multis scandalis forus iste, in his verbis rationem adducit, quare insinuatio donationis in hoc Regno requiratur, asserens ideo requiri, ut obuietur multis scandalis, quae praetextu falsarum probationum in hoc Regno commituntur: quae sane ratio iuri commituntur: quae sane ratio iuri communi consentanea est, nam inter alias causas, ob quas haec donationis insinuatio inducta fuit, una est, ut flasis donationum probationibus, quas saepe homines commitebant, obuiar retur.*

¹⁵ En Valencia cinco mil sueldos equivalen a doscientas cincuenta libras. N. BAS y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudentiae...*, par. 1, cap. 3, núm. 5: *et sicut de iure communi donatio valebat abs-*